
 

 - 1 - Delibera di G.C. n. 136 del 09.10.2014 

COMUNE DI SISSA TRECASALI 
Provincia di Parma 

 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N. 136 
 

in data: 09.10.2014 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE  
 
 

OGGETTO : 
NOMINA COMPOSIZIONE COMMISSIONE TI-BRE            

 
 

             L’anno duemilaquattordici  addi nove del mese di ottobre alle ore 16,00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
BERNARDI NICOLA SINDACO Presente 
FOGLIA MAURO VICE-SINDACO Presente 
GAIBAZZI PATRIZIA ASSESSORE Presente 
TRIDENTE TIZIANA ASSESSORE Presente 
ZANICHELLI IGINO ASSESSORE Presente 

  
 
      Totale presenti   5  
      Totale assenti     0 
 
 
 

Assiste il Segretario Comunale dott. Felice Antonio Pastore il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Nicola Bernardi nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 



 

 - 2 - Delibera di G.C. n. 136 del 09.10.2014 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la legge regionale n. 20 del 7 novembre 2013 con la quale a seguito di referendum 
consultivo è stato istituito con decorrenza dal 1.1.2014, il Comune di Sissa Trecasali per fusione dei 
Comuni di Sissa e Trecasali (conseguentemente disciolti); 
 

VISTA la Legge 7 aprile 2014 n. 56 (DELRIO)  e richiamato il comma 124 dell’art. 1 per il 
quale fino alla data di entrata in vigore dello Statuto e del Regolamento di funzionamento del nuovo 
Comune derivante dal procedimento di fusione si applicano le disposizioni dello Statuto e del 
Regolamento Consiliare del Comune di maggiore dimensione demografica (quindi del Comune di 
Sissa);  
 

PREMESSO che in data 5 agosto 2014 (prot. n. 7226)  è stato depositato il progetto esecutivo 
per la richiesta di “parere tecnico” relativo a: “Corridoio Plurimodale Tirreno-Brennero  Raccordo 
Autostradale fra l’Autostrada della Cisa-Fontevivo (PR) e l’Autostrada del Brennero-Nogarole 
Rocca (VR). I Lotto da Fontevivo (PR) all’Autostazione Trecasali-Terre Verdiane ed opere 
accessorie”; 
 

- CHE detto progetto esecutivo è relativo alla cantierizzazione e comprende la 
riconfigurazione dell’interconnessione A1-A15 e dello svincolo di Autostazione Trecasali-Terre 
Verdiane, poste rispettivamente all’inizio e alla fine del raccordo autostradale interessando 
esclusivamente il territorio regionale dell’Emilia Romagna nella Provincia di Parma; 
 

CONSIDERATO che detta opera interessa il territorio del Comune di Sissa Trecasali e 
pertanto questa Amministrazione ritiene opportuno esercitare azioni di monitoraggio e controllo al 
fine  della salvaguardia del territorio e per garantire che l’esecuzione dell’opera venga effettuata nel 
rispetto di ogni prescrizione ivi comprese quelle contenute nelle delibere CIPE; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale dell’ex Comune di Sissa; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 1 settembre 2014 con la quale è 
stata istituita la Commissione Consultiva relativa alla programmata opera di realizzazione del 
Raccordo Autostradale Tirreno Brennero I lotto da  Fontevivo all’Autostazione Trecasali-Terre 
Verdiane denominata “Commissione TI-BRE” ed approvato il relativo Regolamento di 
funzionamento;  

 

VISTI i seguenti articoli 3 e 4 del Regolamento che disciplinano la sua composizione: 
 

ART. 3 
La Commissione è composta da un numero massimo di  nove (9) membri.  
La composizione è così determinata: 
a) Sindaco o suo delegato che assumerà la carica di Presidente della Commissione; 
b) n. 2 membri nominati dal Consiglio Comunale  (di cui 1 di minoranza) anche tra i candidati 

Consiglieri non eletti 
c) Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
d) Fino a un numero massimo di cinque (5) esperti in una o più delle seguenti materie:  

materia ambientale e urbanistica, tutela del territorio e della salute, economia, sicurezza, 
trasporti e viabilità. 
 

ART. 4 
Per  l’individuazione dei membri  di cui all’art. 3 punto d), i cittadini interessati possono 
presentare proposta di partecipazione alla Commissione inviando specifica domanda al Sindaco 
accompagnata da curriculum vitae e studio rum dal quale si evincano le competenze in materia 
ambientale e urbanistica, tutela del territorio e della salute, economia, sicurezza, trasporti e  



 

 - 3 - Delibera di G.C. n. 136 del 09.10.2014 

viabilità. Sono motivi di incompatibilità: l’aver riportato condanne penali; l’avere interessi diretti 
nell’esecuzione dell’opera o avere raggiunto accordi economici con la società costruttrice o 
appaltante. 
L’incarico è reso a titolo gratuito. 
La Giunta, valutati i curricula dei membri esterni e recepiti i nomi proposti dal Consiglio 
Comunale, provvede alla formale nomina dei componenti della Commissione, mediante specifica 
deliberazione. 

 
 
CONSIDERATO che: 

- al fine di acquisire, da parte dei soggetti interessati, i necessari curriculum professionali, è 
stato pubblicato, all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Sissa Trecasali, uno specifico 
avviso con il quale è stata comunicata l’indizione della selezione per la nomina a membro 
esperto della Commissione Consultiva denominata “Commissione TI-BRE”; 

- a seguito di tale pubblicazione, sono pervenute, all’Amministrazione Comunale, n. 9 
manifestazioni d’interesse alla nomina; 

- le suddette candidature, opportunamente esaminate, hanno consentito di apprezzare i requisiti 
dei vari soggetti interessati; 

 

RITENUTO di nominare quali membri esperti della Commissione TI-BRE, sulla base dei 
curriculum professionali pervenuti, nel rispetto dei criteri dettati dalle disposizioni legislative e 
deliberative vigenti, nelle seguenti persone: 
− Ing. COLLA LUCA; 
− Rag. CORRADI FLAVIA 
− Arch. GHIDINI BARBARA 
− Geom. GIBERTONI MASSIMO 
− Dott. Geol.  MANTOVANI STEFANO 

 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 dell’11 settembre 2014 con la quale 
sono stati nominati  i seguenti consiglieri   membri della Commissione Consultiva di cui sopra: 

- in rappresentanza della maggioranza  il Sig. PAOLO LOMMI 
- in rappresentanza della minoranza  il Sig. MARCO MORENI 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare l’articolo 107, comma 5 in materia di 
separazione tra funzioni di indirizzo politico ed attività di gestione; 

 
VISTO il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta di deliberazione espresso 

in data 9 ottobre 2014 dal Segretario Comunale dott. Felice Antonio Pastore, ai sensi dell’articolo 
49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, riportato in calce; 
 

DATO ATTO che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile non comportanto l’atto 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente; 
 

CON VOTAZIONE unanime  favorevole resa nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento Commissione TI-BRE, i membri esperti 
individuati in premessa e conseguentemente approvare la seguente composizione della 
Commissione Consultiva relativa alla programmata opera di realizzazione del Raccordo  



 

 - 4 - Delibera di G.C. n. 136 del 09.10.2014 

Autostradale Tirreno Brennero I lotto da  Fontevivo all’Autostazione Trecasali-Terre Verdiane 
denominata “Commissione TI-BRE”: 

 
PRESIDENTE: Sindaco o suo delegato 
LOMMI PAOLO    Consigliere Comunale 
MORENI MARCO Consigliere Comunale 
COLLA LUCA Membro esperto 
CORRADI FLAVIA Membro esperto 
GHIDINI BARBARA Membro esperto 
GIBERTONI MASSIMO Membro esperto 
MANTOVANI STEFANO Membro esperto 

 
 
DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Leg.vo 33/2013 e, in particolare, all’art. 23, 

disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 
 

Provvedimento Deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 
9.10.2014  

Oggetto Nomina composizione Commissione TI-BRE 
Contenuto Vengono nominati i membri esperti e formalizzata la 

composizione della Commissione TI-BRE 
Eventuale spesa prevista = 
Estremi principali dei documenti contenuti 
nel fascicolo del provvedimento 

DeliberazionI del Consiglio Comunale n. 28 del 1.9.2014 
e  n. 41 del 11.9.2014 

 
DI DICHIARARE, per l’urgenza di provvedere, il presente atto  immediatamente eseguibile,  

a seguito di separata unanime favorevole votazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs.vo 
267/2000 e s.m.i.. 

 
 



 

 - 5 - Delibera di G.C. n. 136 del 09.10.2014 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA:    
Si esprime parere favorevole   
Addì, 9 ottobre 2014    
IL SEGRETARIO COMUNALE   
 F.to  Felice Antonio Pastore             
    
 
________________________________________________________________________________  

 

Letto, confermato e sottoscritto qui di seguito e a margine di ciascun foglio: 
 
             IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Nicola Bernardi            F.to Felice Antonio Pastore 
 
 
 
 
 
 

  Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi a partire da oggi come prescritto 
dall’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 (Registro pubblicazione n. 454). 

  Comunicata ai Capigruppo Consiliari – Protocollo numero   10660 del   06.11.2014 

Sissa Trecasali, lì 06.11.2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Felice Antonio Pastore 

 

 
Copia conforme all'originale. 
Addì 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione: 

 Ai sensi dell’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 è stata affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 06.11.2014   al 21.11.2014 

 Ai sensi dell’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, contestualmente alla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (protocollo 
numero  10660); 

e che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA  il            in quanto: 

 sono decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 
(Articolo 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267). 

Sissa Trecasali, lì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 
 
 


